

**M. A. IN HISTORY
(MAH)**

**Term-End Examination
December, 2024**

MHI-02 : MODERN WORLD

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions in about
500 words each.

(ii) Attempt at least **two** questions from each
Section.

(iii) All questions carry equal marks.

Section—A

1. How did the Renaissance contribute to the development of new ideologies in Europe ? 20
2. What are the main features of under-development ? Answer your question by picking an example of an underdeveloped country. 20

3. Write a note on the liberal conception of the state. 20
4. Discuss different models of nationalism. 20
5. Define the concept of welfare state. Make a comparison between the English and the Japanese welfare states. 20

Section—B

6. What are the ways in which the revolutions in the realm of knowledge influence the modern world ? Discuss. 20
7. What were the differences between France and England towards decolonization ? How did it lead to different or similar historical formations ? 20
8. Explain the meaning of cold war. What is its impact on world politics ? 20
9. What do you understand by consumerism ? How is it related to modern economic development ? 20

10. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 10+10

- (a) Bureaucratization in trade unions
- (b) Commercial capitalism
- (c) Education in the 20th century
- (d) Total War

MHI-02

कला परास्नातक (एम. ए.) इतिहास

(एम. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर , 2024

एम.एच.आई.-02 : आधुनिक विश्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के
उत्तर दीजिए।

(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड—अ

1. पुनर्जागरण (Renaissance) ने यूरोप में नई
विचारधाराओं के विकास में किस प्रकार योगदान
दिया ?

20

2. अल्पविकास (Underdevelopment) की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? एक अल्पविकसित देश का उदाहरण चुनकर उत्तर दीजिए। 20
3. राज्य की उदारवादी अवधारणा पर एक लेख लिखिए। 20
4. राष्ट्रवाद के विभिन्न प्रकारों तथा स्वरूपों पर चर्चा कीजिए। 20
5. लोकहितकारी राज्य (Welfare State) की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। अंग्रेजी व जापानी लोकहितकारी राज्यों के बीच तुलना कीजिए। 20

खण्ड—ब

6. वे कौन-से तरीके हैं जिनसे ज्ञान के क्षेत्र में आई क्रांतियाँ आधुनिक विश्व को प्रभावित करती हैं ? व्याख्या कीजिए। 20
7. विऔपनिवेशीकरण (decolonization) की दिशा में फ्रांस और इंग्लैंड के बीच क्या अंतर थे ? इस अंतर ने किस प्रकार समान या भिन्न ऐतिहासिक संरचनाओं को जन्म दिया ? 20

8. शीत युद्ध के अर्थ को समझाइए। वैश्विक राजनीति पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ? 20
9. उपभोक्तावाद (Consumerism) से आप क्या समझते हैं ? आधुनिक आर्थिक विकास से यह किस प्रकार सम्बन्धित है ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) श्रमिक संघों (Trade Unions) में नौकरशाहीकरण
- (ब) वाणिज्यिक पूँजीवाद
- (स) 20वीं सदी में शिक्षा
- (द) सम्पूर्ण युद्ध (Total War)

× × × × × × ×